
Amatas novada pašvaldības informatīvais izdevums           Nr. 20              2011. gada  30. marts

L. Rutkovska,
bibliotekāre	

No	28.	februāra	līdz	5.	martam	visā	Eiropā,	
arī	 Latvijā,	 norisinājās	 E-prasmju	 nedēļa.	
E-prasmju	 nedēļas	 mērķis	 bija	 ieinteresēt	
plašāku	 sabiedrību	 e-prasmju	 apgūšanas	 un	
pielietošanas	iespējām,	kā	arī	uzzināt	par	valsts	
sniegto	e-pakalpojumu	saņemšanas	iespējām.

Ņemot	 vērā	 iedzīvotāju	 ieinteresētību,	
3.	 martā	 Līvu	 bibliotēkā	 notika	 pasākums	
„Iepazīšanās	 ar	 e-pakalpojumu	 iespējām”.	
Mērķauditorija	 bija	 pensijas	 vecuma	 iedzī-
votāji	 un	 arī	 pārējie	 interesenti.	 Tiesa,	 šo	
iespēju	izmantoja	tikai	pensionāri.	Sešiem	no	
pasākuma	dalībniekiem	saskarsme	ar	jaunajām	
informācijas	 tehnoloģijām	 vairāk	 vai	 mazāk	
jau	 bijusi,	 tāpēc	 tieši	 šie	 cilvēki	 bija	 vairāk	
ieinteresēti	 uzzināt,	 kādus	 e-pakalpojumus	
viņi	var	saņemt.

Apmeklētāji	 tika	 iepazīstināti	 ar	 e-pakal-
pojumu	 daudzveidību.	 Piemēram,	 reģistrē-
joties	 e-latvenergo	 portālā,	 var	 uzzināt	 savu	
maksājumu	vēsturi,	veikt	maksājumus,	izdru-
kāt	 klienta	 karti.	 Interesantu	 informāciju	 par	
sevi	 var	 uzzināt,	 reģistrējoties	 portālā	 www.
latvija.lv,	 kur	 ir	 iespējams	 pārbaudīt	 savus	

E-prasmju pasākums Līvu bibliotēkā
datus	 iedzīvotāju	 reģistrā,	 apskatīt	 savā	 īpa-
šumā	 deklarētos	 iedzīvotājus,	 ir	 pieeja	 	 me-
dicīniskajiem	 datiem	 un	 informācijai	 par	
savu	 veselību.	 Šoferiem	 aktuāli	 varētu	 būt	
www.e.csdd.lv	 pakalpojumi.	 Iespējams,	 jau	
nākošgad	 visiem	 iedzīvotājiem,	 kuri	 vēlēsies	
saņemt	 ienākuma	 nodokļa	 pārmaksu,	 būs	
jāreģistrējas	 EDS	 sistēmā	 VID	 mājas	 lapā.	
Pārrunājām	arī	par	 iespēju	veikt	maksājumus	
un	 apskatīt	 savu	 konta	 stāvokli,	 izmantojot	
internetbanku.	

Sakarā	 ar	 problēmām,	 kas	 radās	 veicot	
tautas	 skaitīšanu	 elektroniski,	 izraisījās	 dis-
kusija	 par	 datu	 drošību	 internetā	 un	 nepil-
nībām	datu	drošības	sistēmā.	Pārrunājām	par	
to,	 kas	 atkarīgs	 no	 mums	 pašiem,	 lai	 droši	
varētu	 izmantot	 e-pakalpojumus:	 neizturēties	
vieglprātīgi	pret	parolēm,	pin	kodiem,	bankas	
kodu	 kartēm,	 neturēt	 vietās,	 kur	 var	 piekļūt	
svešas	personas.

Šogad	publiskajās	bibliotēkās	jaunums	ir	arī	
tas,	ka	par	brīvu	ir	pieejama	Lursoft	laikrakstu	
bibliotēka,	arī	datu	bāze	Letonika.

Aicinu	droši	nāk	uz	bibliotēku	un	izmantot	
iespējas,	 ko	 dod	 jaunās	 tehnoloģijas,	 ja	 ne-
pieciešams,	palīdzēšu	apgūt	minimālās	 iema-
ņas	datorprasmēs	un	internetā.	

 

  Mūsu novadā dzimuši
Drabešu pagastā

Lauris	Lejiņš
Paula	Bundzeniece
Roberts	Freimanis	

Skujenes pagastā
	Ieva	Enija	Keiša

Zaubes pagastā:
Millijai	Mellēnai	–	90
Dzidrai	Ozoliņai	–	83
Ainai	Dadekai	–	82
Pēterim	Vīksnam	–	80	
Līvijai	Meijerei	–	75
Veltai	Veisbergai	–	75
Zelmai	Gaigalai	–	70
Pēterim	Jačmenkinam	–70

Skujenes pagastā:
Vilim	Dzenim	–	84	
Skaidrītei	Bāliņai	–	80
Annai	Ausmai	Konovalovai	–	76
Ainai	Zvejniecei	–	77
Jurim	Zvirbulim	-	76
Marjanam	Avsjukevičam	–	75

Amatas pagastā
Mildai	Kurzemniecei	–	85	
Gunāram	Gobiņam	–	84	
Zigrīdai	Āboliņai	–	83
Ausmai	Brūnai	–	83
Martai	Okrašinskai	–	82
Ilgai	Jansonei	–	80
Mārim	Berķim	–	70
Raitim	Mietulim	–	70
Ainai	Ķeņģei	–	70

Drabešu pagastā:
Krīvam	Zariņam	–	87
Annai	Golubevai	–	86
Artūram	Kalnietim	–	86
Austrai	Ozolai	–	83
Emīlijai	Rausai	–	83
Oļģertam	Rīderam	–	81
Skaidrītei	Rudzei	–	81
Ilgai	Mūrniecei	–	75

Gatavosimies 
LIELAJAI TALKAI!

Elita	Eglīte	
Domes	priekšsēdētāja	

Šogad	Lielās	talkas	laiks	–	
	 	 								30.	aprīlis.
Aicinām	 visus	 novada	 iedzīvotājus	

aktīvi	 iesaistīties	 talkas	 norisēs	 un	
sakopt	savas	teritorijas.

Novada	 pašvaldībai	 ir	 jānodrošina	
atkritumu	aizvešana	uz	poligonu	Daibē,	
sedzot	 visas	 transporta	 izmaksas.	 Lai	
nerastos	 pārpratumi	 un	 pašvaldībai	
nebūtu	 jāpārvadā	 privātie	 sadzīves	
atkritumi,	 šogad	 Lielās	 talkas	 maisi	
būs	īpaši	marķēti	dzeltenā	krāsā.	Šādus	
atkritumu	 maisus	 nekur	 citur	 nevarēs	
iegādāties.	Atkritumu	 savākšanas	 poli-
goni	par	dzeltenajiem	maisiem	ir	infor-
mēti	 un	 pieņems	 tikai	 šādus	 atkritumu	
maisus.

Visa	informācija	par	talku	ir	atrodama	
internetā	www.talkas.lv	.

Amatas	novadā	Lielās	talkas	koordi-
natore	ir	Elita	Eglīte,	tālrunis	26537849,	
e-pasts:	elita.eglite@and.lv

Katrā	 novada	 pagastā	 atbildīgie	
talkas	 rīkotāji	 ir	 pārvalžu	vadītāji,	 kuri	
30.aprīlī	dzeltenos	maisus	piešķirs	sava	
pagasta	talciniekiem.

Talkas	 atkritumus	 poligoni	 pieņems	
no	30.	aprīļa	līdz	5.	maijam.

Dabas	resursu	nodokli,	kas	sadzīves	
atkritumiem	 ir	 5	 lati	 par	 vienu	 tonnu,	
sedz	novada	pašvaldība.

Par	 visiem	 jautājumiem,	 kas	 saistīti	
ar	 Talkas	 norisi,	 lūdzam	 sazināties	 ar	
pašvaldības	 koordinatori	 Elitu	 Eglīti	
vai	 atbildīgajiem	 pagastu	 pārvalžu	
vadītājiem.	

Gaidām	 visus	 30.	 aprīlī	 uz	 kopēju	
teritorijas	sakopšanu!

                              

PAR UGUNSGRĒKA
DZĒŠANU  

Lūdzam	iedzīvotājus	
kūlas	dedzināšanas,	ugunsgrēku	vai	

plūdu	gadījumos	zvanīt	
Valsts ugunsdzēsības un glābšanas 

dienestam pa	tālr.	112 vai 01, 
kā	arī	ir	iespēja	zvanīt	novada	
brīvprātīgajiem	ugunsdzēsējiem:

Ugunsdzēsēju brigāde Ģikšu ciemā:
Jānis	Tinuss	–	26605601,
Imants	Tinuss	–	29245933,

Ugunsdzēsēju brigāde Zaubes ciemā:
Mārtiņš	Kalācis	–	29480541

Amatas novada 
zemnieku sapulce 

6. aprīlī plkst. 10:00 
Nītaures kultūras namā
1. Tikšanās ar LAD 

Ziemeļvidzemes reģionālās 
pārvaldes speciālistiem:

			•	par	platību	maksājumiem,
			•	par	atbalstu	zemniekiem.
2. Tikšanās ar Amatas   

novada domes speciālistiem
3. Dažādi jautājumi.
Lūdzam	sagatavotos	
jautājumus	iesniegt	

pašvaldības	pagastu	pārvaldēs!

Nītaures pagastā:
Valijai	Blodziņai	–	92	
Birutai	Šenbergai	–	80
Imantam	Emsiņam	–	80
Antoņinai	Vadzinskai	–	80	
Klaudijai	Medvedjevai	–	85
Zinaidai	Smirnovai	–	82
Lucijai	Ozoliņai	–	75
 

Māris	Sestulis,
Amatas	mežniecības	mežzinis	

Meža	 dienas	 Latvijā	 pirmo	 reizi	 doku-
mentētas	1928.	gadā.	No	tā	laika	katru	pavasari	
tiek	organizēti	lielāki	vai	mazāki	dažādu	koku	
sugu		stādīšanas	pasākumi	mežos,	koku	alejās,	
parkos,	 tiek	 veikti	 parku,	 apdzīvotu	 vietu	
sakopšanas	 darbi,	 kā	 arī	 vienkārši	 sakoptas	
teritorijas	pēc	sniega	nokušanas.		Meža	dienām	
ir	tradīcijas,	kas	saglabājušās,	nezaudējot	savu	
aktualitāti	 un	 nozīmi.	 Tajās	 ik	 gadu	 dalību	
ņem	 dažādāko	 profesiju	 cilvēki,	 aktīvi	 ir	 arī	
skolēni,	kuriem	rodas	iespēja	pašiem	praktiski	
veikt	 meža	 darbus,	 tuvāk	 iepazīt	 mežu,	 lai	
nākotnē	varētu	kļūt	par	labiem,	zinošiem	mežu	
īpašniekiem.	 Meža	 dienu	 laikā	 	 ikviens	 tiek	
aicināts	 vairāk	 redzēt,	 vairāk	 dzirdēt,	 vairāk	
ieklausīties	un	vairāk	 sajust	mežu.	Katrs	 tiek	
aicināts	aizdomāties,	cik	grūti	ir	ieaudzēt	koku,	
cik	grūti	ir	izaudzēt	kvalitatīvu	mežaudzi,	cik	
lielu	darbu	tas	prasa.		

Šis	 gads	 vēsturē	 ieies	 ar	 to,	 ka	 ANO	
Ģenerālā	 asambleja	 vienā	 no	 savām	 sēdēm	

2011.gadu	 pasludinājusi	 par	 Starptautisko	
meža	 gadu,	 aicinot	 valdības,	 kā	 arī	 valsts	
un	 starptautiskās	 organizācijas	 atbalstīt	 ar	
mežu	 gadu	 saistītās	 aktivitātes,	 lai	 pievērstu	
uzmanību	meža	ilgtspējīgai	apsaimniekošanai,	
saglabāšanai	un	attīstībai.	Starptautiskā	meža	
gada	devīze	ir	„Mežs	cilvēkam!”

Katru	 gadu	 arī	 mūsu	 novada	 iedzīvotāji	
piedalās	 dažādos	 Meža	 dienu	 pasākumos,	
veic	savu	māju	sakopšanas	darbus.	Šogad	tiek	
plānota	meža	 stādīšana	pašvaldības	un	valsts	
mežos	 Drabešos	 un	 Zaubē.	 Kā	 vienmēr	 arī	
šogad	tiks	kopti	novada	pārvalžu	centri	Zaubē,	
Nītaurē,	Amatā,	 Skujenē,	 tiks	 izvietoti	 jauni	
putnu	 būrīši	 mežos,	 iztīrīti	 un	 salaboti	 jau	
esošie.	

Mežniecības	 darbinieki	 plāno	 mežā	 pie	
mežniecības	 izveidot	 mācību	 taku	 –	 izstādi	
ar	 praktiskām	 nodarbībām	 pagastu	 skolu		
skolēniem.

Aicinu	būt	aktīviem	Meža	dienu	2011	pa-
sākumos,	 katram	 novada	 iedzīvotājam	 veikt	
kādu	praktisku	daru,	lai	novada	teritorija	kļūtu		
sakoptāka	un	skaistāka.		

Meža dienas 2011

Pasākuma apmeklētājas ieinteresētas par e-pakalpojumu iespējām.



2

Inese	Varekoja
Amatas	novada	lauku	attīstības
speciāliste

11. aprīlī sāksies lauku bloku karšu 
izsniegšana platību maksājumiem 2011.
gadam.

Ja	 lauksaimnieks	 vēlas	 kartes	 saņemt	
pagastos	 (Amatā,	 Drabešos,	 Nītaurē,	 Sku-
jenē	 un	 Zaubē),	 tad	 lūgums	 līdz	 7.	aprīlim	
reģistrēties	 	 pagasta	 pārvaldēs.	 Pie	 reģis-
trācijas	 jānorāda	LAD	klienta	numurs,	 īpa-
šuma	nosaukums,	tālrunis.

•  Amatas pagasta pārvaldē 
(tālr.	64129385,	64129388)		
pirmdienās	un	ceturtdienās	8.00–12.00,
•  Drabešu pagasta pārvaldē 
(tālr.64127935,	29137552)	
otrdienās	un	piektdienās	8.00–12.00,
• Skujenes pagasta pārvaldē 
(tālr.	64125783)	katru	darba	dienu	
8.00–12.00,
• Zaubes pagasta pārvaldē 
(tālr.	64129952)	pirmdienās	un	
piektdienās	8.00–17.00	
(pusdienas	pārtraukums	12.00–13.00).

Māris	Timermanis,
novada	domes	izpilddirektors

Laiks mūsu Pasaulē nav pielūdzams- 
tas ne mirkli nav apturams!

Ir	aizritējis	1	gads	un	8	mēneši	kopš	jaunā	
Amatas	 novada	 izveidošanas	 (2009.	 gada	
1.	 jūlijs).	 Vienā	 novadā	 apvienojās	 bijušais	
Amatas	novads	(Drabešu	un	Amatas	pagasti),	
Nītaures,	Skujenes	un	Zaubes	pagasti.
	 Šajā	 laikā	 ir	 izveidotas	 jaunā	 novada	

institūcijas,	 pārskatītas	 darba	 funkcijas	
darbiniekiem,	 un	 valsts	 finansiāli	 grūtajos	
apstākļos,	 samazināti	 līdzekļi	 vairākām	
pašvaldības	 funkcijām	 un	 atalgojumiem	
novada	domē.		
Lai	 skatītos	 nākotnē	 un	 saprastu	 ko	 darīt	

turpmāk,	 domes	 deputāti,	 un	 atbildīgie	
darbinieki,	 ne	 tikai	 izlemjot	 jautājumus	
uzklausa	 iedzīvotājus	 un	 domes	 nodaļu	
darbiniekus,	bet	arī	vērtē	ilgākā	laika	periodā	
domē	izdarīto,	veiksmes	un	neveiksmes.		
Novada	 domes	 sēdē	 (23.03.2011.)	 par	

darbu	 2010.	 gadā	 ziņoja	 novada	 teritoriālo	
vienību	 –	 Amatas,	 Skujenes,	 Nītaures	 un	
Zaubes	pārvalžu	vadītāji	un	Amatas	kultūras	
centra	vadītāja	Taiga	Krūmiņa.	
Kā	tad	 ir	veicies	2010.	gadā?	Lūk,	domes	

sēdē	sniegtā	informācija:	

Nītaures pagasta pārvalde
Vadītāja Līvija Ķauķīte

Nītaures	 pagasta	 pārvaldē	 ir	 10	 darbinie-
ki	–	 bibliotekāre,	 kultūras	 pasākumu	organi-
zatore,	 sociālā	 darbiniece,	 grāmatvede-ka-
siere,	bāriņtiesas	locekle,	nekustamā	īpašuma	
nodokļu	 administratore,	 saimnieciskās	
nodaļas	Nītaures	pagasta	darbinieks,	apkopē-
ja,	traktorists,	autovadītājs.
Pārvaldes	 darbības	 nodrošināšanai	 lie-

tošanā	 ir	 3	 tehnikas	 vienības	 –	 vieglā	 auto-
mašīna,	17	vietīgs	autobuss	skolēnu	pārvadā-
jumiem	 un	 pakalpojumu	 sniegšanai	 novada	
iedzīvotājiem,	 traktors	 ceļu	 uzturēšanai	 un	
citiem	darbiem,	pārsvarā	pārvaldes	teritorijā.

Pārvalde veikusi:
•	 Iedzīvotāju	 pieņemšanu,	 uzklausīšanu	

(arī	 telefonisku),	 apkalpošanu	 –	 izsniegti	
dokumenti	 iedzīvotājiem	 –	 357,	 izziņas	
sociālajos	 jautājumos	 –	 267,	 apmeklējumi	
mēnesī		vidēji	80.
•	 Izsniegti	 komunālo	 maksājumu	 pazi-

ņojumi	un	pieņemti	maksājumi	–	200	gb.	x	12	
mēn.	=	2400.
•	 Izsūtīti	 nekustamā	 īpašuma	 nodokļu	

paziņojumi	un	atgādinājumi	par	parādiem	–	
1780.
•	No	 iedzīvotājiem	saņemti	dokumenti	 un	

nogādāti	vai	nosūtīti	domei	izskatīšanai	sēdēs	
–	40.
•	 Dzīvesvietas	 deklarēšana,	 nodevas	

iekasēšana	 un	 dokumentu	 apmaiņa	 ar	 Pilso-
nības	un	imigrācijas	lietu	pārvaldi	–	54.

•	 Skolēnu	 pārvadājumus	 ar	 pašvaldības	
transportu	–	līdz	100	km	dienā,	koordinējusi	
skolēnu	 pārvadājumus	 ar	 CATA	 transportu.	
Nepieciešamības	 gadījumā	 sniegusi	 teh-
nisku	 palīdzību	 un	 nodrošinājusi	 skolēnu	
pārvadājumu	nepārtrauktību	(~10).
•	 Veicam	 pašvaldības	 ceļu	 ikdienas	

uzturēšanu,	 ziemas	 periodā	 –	 60	 km	 jāattīra	
no	 sniega	 ar	 pārvaldes	 rīcībā	 esošo	 tehniku,	
pārējie	 –	 tiek	 ņemti	 pakalpojumi	 (pārvaldes	
ceļu	kopgarums	100	km).
•	 Pārvaldes	 objektu	 uzturēšana	 un	

apsaimniekošana
•	Sadarbojamies	ar	pašvaldībai	pakļautajām	

iestādēm	 –	 vidusskola,	mūzikas	 skola,	 snie-
dzam	 palīdzību	 pārvaldes	 kompetences	
ietvaros.
•	 Pārvaldes	 teritorijā	 esošo	 nekustamo	

īpašumu	 (881	 zemes	 īpašums	 un	 106	 dzī-
vokļu	 īpašumi)	 nodokļu	 aprēķināšanu	 un	
administrēšanu.
•	Pārvalde	veic	stipendiātu	darba	praktizēšanu	

programmas	„Apmācība	darba	 iemaņu	 iegū-
šanai	 un	 uzturēšanai	 –	 45	 stipendiāti	 x	 6	
mēneši,	 tātad	 iedzīvotājiem	rasta	 iespēja	gūt	
ienākumus	 kopsummā	 Ls	 54000,	 kur	 nav	
bijusi	 vajadzība	 pēc	 pašvaldības	 pabalstiem	
par	 šo	 summu.	 Strādāts	 pie	 apkārtnes	
sakopšanas,	vasaras	periodā	pie	 appļaušanas	
(centrs,	 kapi,	 ceļmalas),sagatavota	 malka	
vidusskolas,	b/dārza	un	pārvaldes	vajadzībām	
kopā	369	m³,	stipendiāti	strādājuši	pie	skolas	
remonta,	par	kurinātāju	palīgiem,	sētniekiem,	
sakopta	 skolas	 grava,	 skolas	 iela,	 parks	 un	
ezermala,	 apstādīta	 skolas	 aleja,	 sakopta	 un	
apstādīta	 estrāde,	 uzcelts	 malkas	 šķūnis	 pie	
Saietu	 nama,	 ziemas	 periodā	 tīrīts	 sniegs	
centrā,	 pie	 iestādēm,	 autopieturās,	 kapos,	 ar	
stipendiātu	 darbu	 piedalījāmies	 valsts	 ceļa	
malu	 sakopšanā,	 kur	 iegūti	 materiāli	 šķūņa	
celtniecībai	 un	 naudas	 līdzekļi	 (~Ls.1000,-)	
jumta	seguma	iegādei.

Skaitļos neuzskaitītais darbs, ko veic 
pārvaldes vadītāja:
•	 Iedzīvotāju	 pieņemšana,	 gan	 klātienes	

gan	 telefoniska	 uzklausīšana,	 visdažādākās	
mutiskās	izziņas.
•	Lietvedības	darbs	–	pārvaldes	dokumentu	

aprite,	 sarakste,	 izziņu	 izsniegšana,	 e-pasta	
saņemšana,	 sūtīšana	 un	 viss	 ar	 to	 saistītais	
–	katru	dienu.
•	 Dzimtsarakstu	 reģistri	 un	 ar	 to	 saistītās	

dokumentācijas	 apmaiņa	 ar	 dzimtsarakstu	
nodaļu	 un	 Iedzīvotāju	 reģistru	 –	 20	 reģistri	
gadā.
•	Iedzīvotāju	dzīvesvietas	deklarēšana	un	ar	

to	saistītās	dokumentācijas	aprite.
•	Darbs	 ar	 „100	 latnieku”	 stipendiātiem	–	

uzskaite,	darba	plānošana,	nodrošināšana,	dar-
ba	laika	uzskaite,	izlietotās	degvielas	un	mate-
riālu	uzskaite	līdz	nodošanai	finansu	daļā.
•	Pārvaldes	darbinieku	darba	laika	uzskaite,	

kontrole.
•	Pārvaldes	vieglā	autotransporta	uzturēšana	

un	nodrošināšana	pārvaldes	darbinieku	darba	

Par novada iestāžu darbību 
2010. gadā

D.	Melderis,
Amatas	mežniecības	vecākais	referents

Šīs	ziemas	laika	apstākļi	ir	bijuši	labvēlīgi	
mežistrādes	darbu	veikšanai.	Sevišķi	februāra	
lielajā	salā	varēja	iesaldēt	koksnes	pievešanas	
ceļus	uz	 jebkuru	meža	nogabalu,	varēja	 iz-
strādāt	 visas	mitrās	 un	 pat	 slapjās	 cirsmas.	
Katru	gadu,	tuvojoties	pavasarim,	cenšamies	
informēt	meža	īpašniekus	par		veicamajiem	
meža	 atjaunošanas	 un	 jaunaudžu	 kopšanas	
darbiem	–	zvanām	īpašniekiem,	ja	tas	neiz-
dodas,	tiek	nosūtītas	atgādinājuma	vēstules.	

Lūdzam	 izvērtēt	 savu	 īpašumu	 mežos	
veicamos	 darbus	 pavasara,	 vasaras	 un	
rudens	 sezonām,	 tos	 saplānot	 savlaicīgi.	
Atgādinām,	ka	2011.gadā	ir	jāatjauno	2006.
gada	izcirtumi	(šaurlapu	kūdrenī	un	šaurlapu	
ārenī	2008.	gada	izcirtumi,	purvājā,	niedrājā,	
liekņā	un	dumbrājā	2001.	gada	izcirtumi	).	

Lai	 nocirstās	 platības	 varētu	 atzīt	 par	
mežaudzi,	 izcirtumā	 jāaug	 meža	 augšanas	
apstākļu	 tipam	 atbilstošām	 kociņu	 sugām,	
kā	 arī	 tām	 ir	 jāatbilst	 koptas	 jaunaudzes	
kritērijiem.	 Maksimālais	 kociņu	 skaits	 ne-
tiek	 ierobežots	 purvāja,	 niedrāja,	 dumbrāja	
un	 liekņas	 meža	 augšanas	 apstākļu	 tipos,	
kā	 arī	 baltalkšņu	 audzēs.	 Pēc	 kopšanas	
darbu	paveikšanas	ir	nepieciešams	uzrakstīt	
pārskatu	un	nogādāt	to	mežniecībā.	

Atkārtoti	atgādinām,	ka	meža	atjaunoša-
nas	noteikumi,	kuri	 stājās	 spēkā	pagājušajā	
gadā	nosaka,	ka	atjaunotie	izcirtumi	obligāti	
jāizkopj	 ne	 vēlāk	 kā	 desmitajā	 gadā	 skuju	
koku	 audzēs	 un	 ne	 vēlāk	 kā	 piektajā	 gadā	

Nodrošinam	 klientu	 bioloģiskās	 lauksaimniecības	 (BL)	 uzņēmumu	 atbilstības	 no-
vērtēšanu,	 saskaņā	 ar	 LR	 likumiem	 un	 Eiropas	 Savienības	 tiesību	 aktiem	 attiecībā	 uz	
bioloģisko	lauksaimniecību.	Atbalstu	BL	attīstībai	var	saņemt,	ja	lauksaimnieks	ražo	vai	
ir	 pārejas	 periodā	 uz	 BL	 produktu	 ražošanu,	 izmantojot	 bioloģiskās	 lauksaimniecības	
metodes.Lai	 saņemtu	 BL	 attīstības	 atbalstu,	 katrā	 saistību	 gadā	 saimniecībai	 ir	 jābūt	
Latvijā	 akreditētas	 sertificējošas	 institūcijas	 (Valsts	 SIA”Sertifikācijas	 un	 testēšanas	
centrs”	vai	biedrības”Vides	kvalitāte”)	izdotam	bioloģiskās	lauksaimniecības	atbilstības	
sertifikātam.

Aicinam kļūt bioloģiskiem un pieteikties jau šogad līdz 1. aprīlim ražošanas 
uzņēmumus, visu gadu – pārstrādes uzņēmumus. 

Mūsu	adrese:		Dārza	iela	12,	Priekuļi,	Priekuļu	pagasts,	Priekuļu	novads,	LV-4126,
tālrunis:	64130012,	fakss	64130010.	E-pasts:	info@stc.lv,	mājas	lapa:	www.stc.lv
	 	 Ar	cieņu
	 	 Valsts	SIA”Sertifikācijas	un	testēšanas	centrs”
	 	 Atbilstības	novērtēšanas	nodaļas	bioloģiskās	lauksaimniecības	
	 	 sektora	vadītājs	Dzintars	Vīņauds
	 	 Mob.	29421585,	26517560,	e-pasts:	sertifikacija.bl@stc.lv

V/A	,,VALSTS	TEHNISKĀS	UZRAUDZĪBAS	AĢENTŪRA”
traktortehnikas apskates grafiks 2011. gadā 

Amatas novadā
Pagasts Datums Laiks Datums Laiks Vieta
Drabešu	pagasts 30.martā 11.00 8.jūnijā 12.00 	pie	Veišāru	meh.	darbnīcām
Amatas	pagasts 4.aprīlī 11.00 9.jūnijā 12.00 Ģikši,	pie	meh.	darbnīcām

Skujenes	pagasts 11.maijā 11.00 4.augustā 12.00 	Sērmūkši,	pie	meh.	
darbnīcām

11.maijā 12.00 4.augustā 13.00 pie	centra	meh.	darbnīcām
Zaubes	pagasts 30.maijā 10.00 21.septembrī 12.00 pie	centra	meh.	darbnīcām
Nītaures	pagasts 30.maijā 12.00 21.septembrī 13.00 pie	ZET	meh	darbnīcām
Mores	pagasts 30.maijā 14.00 21.septembrī 14.00 pie	pagastmājas

  Vairāku	traktortehnikas	vienību	īpašniekiem	ieteicams	izņemt	rēķinus	pirms	tehnisko	apskašu	
veikšanas.	Rēķinus	iespējams	saņemt	katru	otrdienu	Priekuļos,	Dārza	ielā	12,	
109.	kabinetā.	Informācija	pa	tālruni	64130004.
Skatē	jauzrāda	derīga	OCTA	polise	traktortehnikai	un	derīga	vadītāja	apliecība.
       Izcenojumi	par	traktortehnikas	tehnisko	apskati:
													1.	Traktortehnika																																																																												Ls	10.85
													2.	Speciālā	traktortehnika	(ekskavatori,buldozeri,greideri	utt.)				Ls	16.35
													3.	Traktortehnikas	piekabe																																																													Ls			7.95

• Nītaures pagasta pārvaldē 
(tālr.	64116024)		pirmdienās	un
piektdienās	8.00–17.00	
(pusdienas	pārtraukums	12.00–13.00).
No	 1.	 aprīļa	 līdz	 15.	 maijam	 	 Amatas	

un	Drabešu	pagasta	pārvaldēs	konsultēs	un	
bloku	karšu	aizpildīšanā	palīdzēs	Aija	Ringa	
(tālr.	29137552).

Iespējama	elektroniskā	karšu	deklarēšana,	
bet	 vispirms	 jānoslēdz	 līgums	 par	 elektro-
nisko	deklarēšanās.

Kā	kļūt	par		EPS?
Divus	 aizpildītus	 un	 parakstītus	 līguma	

eksemplārus	jānosūta	vai	personīgi	jāiesniedz	
LAD	reģionālajā	lauksaimniecības	pārvaldē	
vai	 LAD	 Centrālā	 Klientu	 apkalpošanas	
nodaļā.	

Sīkāka	 informācija	 Par	 EPS	 lietošanas	
nosacījumi	lasāmi	www.lad.gov.lv

Lauku	 atbalsta	 dienests	 informē,	 ka	
pretendenti,	 kuri	 apsaimnieko	 	 lauksaim-
niecībā	izmantojamo	zemi	(LIZ)	un	ir	reģis-
trējušies	kā	LAD	Elektroniskās	pieteikšanās	
sistēmas	 (EPS)	 lietotāji,	 no	 22.	 marta	 var	
pieteikties	 platību	 maksājumiem	 2011.ga-
dam,	izmantojot	EPS.

Par pieteikšanos platību maksājumiem

lapu	 koku	 audzēs	 pēc	 to	 atzīšanas	 par	
atjaunotiem.	Visas	 šis	 jaunaudzes	 (izņemot	
audzes,	 kuras	 ir	 koptas	 pēdējo	 trīs	 gadu	
laikā	 un	 par	 tām	 mežniecībā	 ir	 iesniegts	
pārskats)	pārbaudīs	mežniecības	darbinieki.	
Ja	 jaunaudze	 neatbildīs	 koptas	 audzes	 kri-
tērijiem	 tiks	 piemērots	 administratīvais	
sods.	Arī	par	šo	darbu	izpildi	mežniecībā	ir	
jāiesniedz	 pārskats	 par	 paveikto.	 Jāatzīst,	
ka	 lai	gan	šogad	esam	sastādījuši	 tikai	vie-
nu	administratīvo	pārkāpumu	protokolu	par	
savlaicīgu	 informācijas	 nesniegšanu,	 ko-
pumā	 pārskatu	 iesniegšanas	 disciplīna	 nav	
laba	 –	 atsevišķiem	 meža	 īpašniekiem	 bija	
nepieciešams	zvanīt	vairākas	reizes,	un	tikai	
tad	 nepieciešamais	 pārskats	 tika	 iesniegts.	
Meža	 īpašniekiem	 ir	 jāsaprot,	 ka	 tikai	 pēc	
Jūsu	 iesniegtajiem	 pārskatiem	 ir	 iespējams	
veikt	 izmaiņas	 esošajās	 datu	 bāzēs,	 uzturēt	
tajās	iespējami	precīzāku	informāciju.		

Informējam,	 ka	 joprojām	 Lauku	 at-
balsta	dienestā	ir	atvērta	programma	”Meža	
ekonomiskās	 vērtības	 uzlabošana”.	 Pasā-
kumā	 tiek	 atbalstīta	 jaunaudžu	 kopšana,	
mazvērtīgu	 mežaudžu	 nomaiņa	 un	 arī	
jaunaudžu	kopšanai	un	mazvērtīgu	mežaudžu	
nomaiņai	 paredzētu	 jaunu	 instrumentu	 un	
aprīkojuma	 iegāde.	 Meža	 īpašniekiem	 pie-
daloties	pasākumā	”Meža	ekonomiskās	vērtī-
bas	 uzlabošana”	 ir	 iespēja	 saņemt	 atpakaļ	
pusi	no	pasākumā	ieguldītajiem	līdzekļiem.	

Sīkāku	 informāciju	 var	 saņemt	 Amatas	
mežniecībā	 (tel.	64129486),	vai	pie	saviem	
apgaitu	mežsargiem.

IZVĒRTĒSIM PAVASARA, VASARAS UN RUDENS 
SEZONU DARBUS SAVOS MEŽA ĪPAŠUMOS !

Informācija mežu īpašniekiem



�

izpildei,	 darbinieku	 braucienu	 plānošana,	
kontroles	 nodrošināšana,	 degvielu	 uzskaite,	
atskaites	finansu	daļā.
•	 Sadarbība	 ar	 saimniecisko,	 labiekār-

tošanas	 un	 c.	 nodaļām,	 kopēja	 darba	 plāno-
šana	un	izpildes	nodrošināšana.
•	Piedalīšanās	domes	sēdēs	un	plānošanas	

sanāksmēs,	 pieņemto	 lēmumu	 novirzīšana	
pārvaldes	darbiniekiem,	iestāžu	vadītājiem	un	
iedzīvotājiem.

Skujenes pagasta pārvalde
Vadītāja Vita Demešenkova

Skujenes	pagasta	pārvaldē	ir	13	darbinieki	
–	 divas	 bibliotekāres,	 tautas	 nama	 vadītāja,	
sociālās	palīdzības	organizatore,	grāmatvede-
kasiere,	 bāriņtiesas	 locekle,	 nekustamo	 īpa-
šumu	 administratore,	 saimnieciskās	 nodaļas	
Skujenes	pagasta	darbinieks,	 apkopēja,	 trak-
torists,	 pārvaldes	 vadītāja,	 pansijas	 vadītāja,	
pansijas	apkopēja.
Pārvaldes	darbības	nodrošināšanai	lietošanā	

ir	 3	 tehnikas	 vienības	 –	 vieglā	 automašīna,	
13	vietīgs	autobuss	skolēnu	pārvadāšanai	un	
traktors.

Pārvalde veikusi:
•	 Pārvalde	 nodrošina	 sociālās	 palīdzības	

un	sociālo	pakalpojumu	sniegšanu	saskaņā	ar	
„Sociālo	pakalpojumu	un	sociālās	palīdzības	
likumu”	 un	 novada	 domes	 saistošajos	
noteikumos	noteiktajā	kārtībā.
•	 Izsniegti	 komunālo	 maksājumu	 pazi-

ņojumi	 un	 pieņemti	 maksājumi	 vidēji	 230	
mēnesī	vai	2760	gadā.
•	 Izsūtīti	 1274	 nekustamā	 īpašuma	

nodokļu	 paziņojumi,	 19	 atgādinājumi	 un	 49	
brīdinājumi	 par	 NĪN	 parādiem,	 pārvaldē	 ir	
996	nekustamie	īpašumi.
•	Tiek	nodrošināti	skolēnu	pārvadājumi	ar	

pašvaldības	 transportu	 vidēji	 150	 km	 dienā,	
nepieciešamības	gadījumā	ir	nodrošināti	sko-
lēnu	pārvadājumi	ar	pārvaldes	 rīcībā	nodoto	
vieglo	automašīnu.
•	 Sadarbībā	 ar	 Labiekārtošanas	 nodaļu	

visu	gadu	 tiek	veikti	 ceļu	uzturēšanas	darbi,	
apzinot	aktuālākās	problēmas	un	koordinējot	
tīrāmos,	remonta	posmus.
•	 Sadarbībā	 ar	 Saimniecisko	 nodaļu	 tiek	

veikta	 pārvaldes	 objektu	 uzturēšana	 un	 ap-
saimniekošana.
•	Pārvaldē	stipendiātu	darba	praktizēšanas	

programmā	 „Apmācība	 darba	 iemaņu	
iegūšanai	 un	 uzturēšanai”	 piedalījušies	 77	
stipendiāti.
Pārvaldes	vadītājas	paveiktais:
•	 Izsniegtas	 434	 izziņas,	 saņemti	 no	

iedzīvotājiem	186	dokumenti.
•	Deklarētas	64	personas.
•	Tiek	pieņemti	pieprasījumi	kanalizācijas	

aku	sūknēšanā.
•	 Katru	 mēnesi	 sadarbībā	 ar	 Finanšu	

nodaļu	 tiek	 vākti	 darbinieku	 paraksti	 uz	
dokumentiem.	 Tiek	 iesniegti	 dažādi	 akti	 un	
ceļazīmes	par	iepriekšējā	mēnesī	paveikto.
•	 Pagasta	 iedzīvotāji	 tiek	 informēti	 par	

dažādām	aktivitātēm	ar	paziņojumu	izlikšanu	
un	mutisku	informēšanu.
•	Pārvaldes	vadītāja	piedalījās	domes	sēdēs	

un	ražošanas	sanāksmēs.
•	Katru	 darba	 dienu	 tiek	 pieņemti	 vairāki	

telefona	 zvani,	 kā	 arī	 vidēji	 5–7	 cilvēki,	
kas	 vēlas	 saņemt	 dažādas	 izziņas,	 vai	 vēlas	
atrisināt	 kādu	 jautājumu.	 Tad	 šie	 jautājumi	
sadarbībā	ar	nodaļām	tiek	risināti.	
•	 Sadarbībā	 ar	 valsts	 policiju	 ir	 apsekoti	

īpašumi,	 sniegta	 dažāda	 informācija	 valsts	
iestādēm,	 uzņēmumiem	 (gan	 mutiski,	 gan	
rakstiski).
•	 Tiek	 nodrošināta	 labiekārtošanas	

nodaļas	 darbībai	 nepieciešamo	 dokumentu	
sagatavošana,	 pēc	 nodaļas	 vadītāja	 mutis-
kajiem	rīkojumiem.
•	 Nepieciešamības	 gadījumā	 darbojos	

novada	vēlēšanu	komisijā.
•	Pārvaldes	vadītāja	(dzimtsarakstu	nodaļas	

vadītājas	vietnieces	funkcija):
reģistrētas	dzimšanas	–	3,
reģistrētas	miršanas	–	5.
•	 Pārvaldes	 vadītāja	 (kapu	 uzrauga	

funkcija):
2010.	 gadā	 Skujenes	 pagasta	 kapos	 ir	

notikuši	4	kapu	svētki:
Kosas	 kapos,	Krustkalnu	 kapos,	 Skujenes	

kapos,	Cieļu	kapos.
3	svecīšu	vakari:

Skujenes	kapos,	Cieļu	kapos,	Kosas	kapos.
2010.	gadā	kapos	guldīti:
Skujenes	kapos	9,	Krustkalnu	kapos	2.
Tiek	 organizētas	 un	 uzraudzītas	 kapsētu	

apkopšanas.
•	Pārvaldes	vadītāja	(šofera	funkcija):
Katru	 darba	 dienu	 tiek	 pārvadāti	 „100	

latnieku”	 programmā	 strādājošie.	 Pārvaldē	
strādājošie	 darbinieki	 nepieciešamības	
gadījumā	 tiek	 vadāti	 uz	 Cēsīm,	 Sērmūkšu	
pamatskolas	 skolēni	 un	 skolotāji	 uz	 olim-
piādēm	un	semināriem.	Sadarbībā	ar	sociālo	
darbu	 organizatori	 un	 pansijas	 vadītāju,	 pie	
ārstiem	 tiek	 vadāti	 pensionāri	 un	 apsekotas	
ģimenes.	 Sadarbībā	 ar	 sociālo	 dienestu	
tiek	 vestas	 pārtikas	 pakas	 no	 Ģikšu	 ciema	
un	 vadātas	 Skujenes	 pagasta	 ģimenēm.	
Apvienojot	braucienus	uz	Cēsīm,	tiek	vesti	arī	
dažādi	dokumenti	gan	uz	novada	domi,	gan	uz	
finanšu	nodaļu.	Katru	mēnesi	 ar	 automašīnu	
Škoda Fabia	tiek	nobraukti	vidēji	1910	km.	

Zaubes pagasta pārvalde
Vadītāja Mudīte Liepiņa

Zaubes	 pagasta	 pārvaldē	 strādā	 13	
darbinieki	 –	 pārvaldes	 vadītāja	 –	 NĪN	
administratore,	 Saimnieciskās	 nodaļas	 va-
dītājs,	 Saimnieciskās	 nodaļas	 speciālists,	
grāmatvede-kasiere,	 sociālā	 darba	 organi-
zatore,	sociālā	aprūpētāja,	bāriņtiesas	locekle,	
bibliotekāre,	traktorists,	mehāniķis,	apkopēja,	
attīrīšanas	 iekārtu	 operators,	 ugunsdzēsēju	
automašīnas	šoferis.
Pārvaldes	darba	nodrošināšanai	ir	lietošanā	

6	tehnikas	vienības	–	trīs	vieglās	automašīnas	
(viena	pārvaldes	rīcībā,	divas	–	Saimnieciskās	
nodaļas	 rīcībā),	 	 2	 traktori	 (Saimnieciskās	
nodaļas	rīcībā),	1	ugunsdzēsēju	automašīna.

Pārvalde veikusi:
•	 Iedzīvotāju	 pieņemšana,	 uzklausīti	

telefonu	zvani	≈120	mēnesī.
•	 Iedzīvotāju	 apkalpošana	 –	 izsniegtas	

izziņas,	 raksturojumi,	 brīdinājumi	 un	 citi		
dokumenti	–	447.
•	 Izsniegti	 komunālo	 maksājumu	 pa-

ziņojumi	 (ievietoti	 pakalpojumu	 ņēmēju	
pastkastītēs)	≈	110	mēnesī.
•	 Izsūtīti	 nekustamā	 īpašuma	 nodokļa	

maksāšanas	paziņojumi	–	1146.
•	Veikta	nekustamā	īpašuma	administrēšana	

687	 zemes	 īpašumiem,	 351	 ēku	 īpašumam,	
108	dzīvokļu	īpašumiem.
•	 No	 iestādēm	 un	 iedzīvotājiem	 saņemti	

dokumenti	un	nogādāti	pēc	piederības	77.
•	 Dokumentu	 apmaiņa	 ar	 Pilsonības	 un	

migrācijas	 lietu	 pārvaldi	 –	 deklarētas	 43	
personas,	anulētas	dzīvesvietas	4	personām.
•	Dzimtsarakstu	reģistra	uzturēšana,	veikti	

4	 dzimšanas	 un	 13	 miršanas	 reģistrācijas	
gadījumi.
•	Koordinē	skolēnu	pārvadājumus	ar	CATA	

transportu-	22	skolēni.
•	Tiek	veikta	pašvaldības	 ceļu	uzturēšana,	

104	 km	 –	 pašvaldības	 ceļu	 garums,	 70	 km	
ceļu	tiek	ziemā	attīrīti	no	sniega.
•	 Pārvaldes	 kompetences	 ietvaros	 tiek	

sniegta	 palīdzība	 pašvaldības	 pakļautības	
iestādei	 –	 Zaubes	 pamatskolai,	 Zaubes	
bibliotēkai;
•	 Pārvalde	 veic	 stipendiātu	 darba	 prak-

tizēšana	 programmā	 „Apmācība	 darba	
iemaņu	 iegūšanai	 un	 uzturēšanai”	 	 36	 cilv.
x	 	167	mēn.	x	100	Ls	=	16700	Ls.	Strādāts	
pie	 sniega	 tīrīšanas,	 apstādījumu	 kopšanas	
un	 izveidošanas,	 zāles	 pļaušanas,	 malkas	
sagatavošanas	 pārvaldei,	 par	 sētnieku	 skolā,	
uzcelta	pagasta	centrā	sabiedriskā	tualete.

Pārvaldes vadītājas paveiktais:
•	 Darbs	 ar	 dokumentiem	 –	 dokumentu	

aprite,	 sarakste,	 e-pasts	 sarakste	 –	 katru	
dienu.
•	 Iedzīvotāju	 pieņemšanas	 klātienē	 un	

atbildes	 uz	 telefonu	 zvaniem	 dažādos	
jautājumos	–	katru	dienu.
•	Dzimtsarakstu	 reģistru	 uzturēšana	 –	 pēc	

vajadzības.
•	 Iedzīvotāju	 reģistra	 uzturēšana	 –	 pēc	

vajadzības.
•	 Darbinieku	 darba	 laika	 uzskaite	 un	

kontrole.
•	 Pārvaldes	 vieglā	 autotransporta	 uztu-

rēšana,	 braucienu	 plānošana,	 degvielas	
uzskaite,	atskaites	Finanšu	nodaļai.
•	 Sadarbība	 un	 informācijas	 nodošana	

Saimnieciskajai,	Sociālajai	u.c.	nodaļām.

•	 Domes	 pieņemto	 lēmumu	 un	 saistošo	
noteikumu	 virzīšana	 izpildei	 pārvaldes	
darbiniekiem,	 nodaļu	 un	 iestāžu	 vadītājiem,	
iedzīvotājiem.
Ārpus	 tiešajiem	 darba	 pienākumiem	 pār-

valdes	 vadītāja	 veic	 nekustamā	 īpašuma	
nodokļa	 administrēšanu	 –	 nodokļu	 aprē-
ķināšanu,	 maksāšanas	 paziņojumu	 sagata-
vošanu	un	izsūtīšanu,	maksājumu	ievadīšanu	
programmā,	 atskaišu	 iesniegšanu	 Finanšu	
nodaļā;
Zemju	 nomas	 maksas	 administrēšanu	–	

nomas	 maksas	 aprēķināšanu,	 maksājumu	
ievadīšanu	 programmā,	 atskaišu	 iesniegšanu	
Finanšu	nodaļā.

Amatas pagasta pārvalde
Vadītāja Līga Jauniete

Amatas	pagasta	pārvaldē	 ir	14	darbinieki:	
bibliotekāre,	 kultūras	 centra	 vadītāja,	 kul-
tūras	 centra	 speciāliste,	 sociālās	 palīdzības	
organizatore,	 bāriņtiesas	 priekšsēdētāja	 un	
sekretāre,	 dienas	 aprūpes	 centra	 vadītāja,	
apkopēja,	pārvaldes	vadītāja,	pansijas	vadītāja,	
katlu	mājā	Ģikšos	–	4	darbinieki	–	kurinātāji.
Pārvaldes	 darbības	 nodrošināšanai	 tās	

rīcībā	ir	3	tehnikas	vienības	–	2	mikroautobu-
si	 skolēnu	 pārvadāšanai	 un	 ugunsdzēsēju	
mašīna.
Pārvaldes	paveiktais:
•	 Nekustamā	 īpašuma	 nodokļa	 admi-

nistrēšana	 –	 993	 konti	 (nodokļa	 maksātāji)	
un	to	nosūtīšana	–	gan	personīgi,	gan	ar	pasta	
starpniecību.
•	 Komunālo	 pakalpojumu	 aprēķināšana	

–	 113	 iedzīvotāji,	 rēķinu	 izsniegšana	 katru	
mēnesi	personīgi	vai	pasta	kastītēs.
•	Grāmatvedes	–	kasieres	 funkciju	 izpilde	

(pārvaldes	vadītāja).
•	 Katru	 nedēļu	 grāmatvedības	 dokumenti	

tiek	 nogādāti	 Finanšu	 nodaļā,	 viss	 atskaites	
tiek	 izpildītas	 atbilstoši	 Finanšu	 nodaļas	
prasībām.
•	Izsūtīti	98	brīdinājumi	nekustamā	īpašuma	

nodokļa	parādniekiem.
•	 Komunālo	 pakalpojumu	 parādniekiem	

–	35.
•	Darbs	ar	iedzīvotāju	reģistra	programmu	

–	deklarētas	48	personas.
•	 Autotransporta	 darba	 koordinēšana,	

pieprasījumu	pieņemšana	un	izpildes	kontro-
lēšana.
•	Izsniegtas	303	izziņas.
•	Tiek	pieņemti	pieprasījumi	kanalizācijas	

aku	sūknēšanā;
•		Tiek	sagatavoti	dažādi	norakstīšanas	akti	

–	izlietotā	degviela	katru	mājā,	ceļazīmes,	par	
iepriekšējā	 mēnesī	 paveikto,	 „simtlatnieku”	
programmas	darba	uzskaites	tabulas.
•	 Pagasta	 iedzīvotāji	 tiek	 informēti	 par	

dažādām	aktivitātēm	ar	paziņojumu	izlikšanu	
un	mutisku	informēšanu.
•	 Katru	 darba	 dienu	 tiek	 pieņemti	 daudz	

telefona	zvani.	
•	Mēneša	sākumā	un	beigās	apmeklētāji	ir	

mazāk,	bet	pārējā	laikā	ir	dienas,	kad	10	–15	
un	pat	20	apmeklētāji,	jo	kārto	maksājumus.	
Ja	 ir	 sūdzības	 un	 priekšlikumi,	 tad	 šie	 jau-
tājumi	sadarbībā	ar	nodaļām	tiek	risināti.	
•	 Sadarbībā	 ar	 novada	 policiju	 sniegta	

dažāda	 informācija	 (gan	 mutiski,	 gan	
rakstiski).
•	Daudz	informācijas	saņemu	ar	e-pasta	un	

faksa	starpniecību,	tā	ir	adresēta	gan	pārvaldei,	
gan	 bāriņtiesai,	 gan	 sociālajam	 dienestam,	
bibliotēkai,	kultūras	namam	un	dienas	aprūpes	
centram.	Ar	šīm	nodaļām	ir	ļoti	laba	sadarbība	
un	jautājumus	varam	atrisināt	kopīgi.
•	 Tiek	 nodrošināta	 labiekārtošanas	

nodaļas	 darbībai	 nepieciešamo	 dokumentu	
sagatavošana,	 pēc	 nodaļas	 vadītāja	 mutis-
kajiem	rīkojumiem.
•	 Nepieciešamības	 gadījumā	 darbojos	

novada	vēlēšanu	komisijā.
•	Tiek	nodrošināti	skolēnu	pārvadājumi	ar	

pašvaldības	transportu.
•	 Pārvalde	 nodrošina	 sociālās	 palīdzības	

un	sociālo	pakalpojumu	sniegšanu	saskaņā	ar	
„Sociālo	pakalpojumu	un	sociālās	palīdzības	
likumu”	 un	 novada	 domes	 saistošajos	
noteikumos	noteiktajā	kārtībā.
•	 Sadarbībā	 ar	 Saimniecisko	 nodaļu	 tiek	

veikta	 pārvaldes	 objektu	 uzturēšana	 un	
apsaimniekošana.
•	 Pārvalde	 nodrošina	 stipendiātu	 darba	

praktizēšanas	programmas	„Apmācība	darba	
iemaņu	iegūšanai	un	uzturēšanai”	realizāciju.

Ē.	Arāja,	
direktora	vietniece	izglītības	jomā

Kā	 	 katru	 gadu,	 arī	 šajā	 mācību	 gadā		
skolā	 notika	 mācību	 priekšmetu	 nedēļas	
un	 olimpiādes	 pa	 mācību	 priekšmetu	
jomām	 –	 „Valodas”	 (latviešu,	 krievu,	
angļu),	 „Tehnoloģijas	 un	 zinātņu	 pamati”	
(matemātika,	 fizika,	 ķīmija,	 bioloģija,	
informātika),	 „Es	 un	 sabiedrība”	 (Latvijas	
un	 pasaules	 vēsture,	 sociālās	 zinības,	
dabaszinības,	 ģeogrāfija,	 sports),	 „Māksla”	
(literatūra,	 mūzika,	 vizuālā	 ,māksla,	 māj-
turība	un	tehnoloģijas).	

Neskatoties	uz	skolēnu	slimošanu	un	laika	
apstākļiem,	 olimpiādes	 uzdevumi,	 kurus	
sagatavoja	mācību	priekšmetu	skolotāji,	tika	
veikti.	 Mēneša	 garumā	 ikdienā	 un	 mācību	
priekšmeta	olimpiādē	visiem	skolēniem	bija	
iespēja	 parādīt	 savas	 zināšanas	 un	 prasmes	
dažādās	jomās.

4.	martā	 	 notika	 olimpiāžu	 noslēguma	
pasākums.	 Klasei	 kā	 komandai	 bija	 jāveic	
dažādi	uzdevumi,	jāparāda	spēja	sadarboties	
un	vienoties.	Skolotāji	bija	sagatavojuši	inte-
resantus	uzdevumus.	Noslēgumā	–	uzvarētāju	
apbalvošana.	

5.	 klase:	 	 1.v.	 –	 Liene	 Freimane,	 2.v.	–	
Kristaps	 Eglītis,	 3.v.	 –	 Rihards	 Helvits	
Kupčs,	 atzinības	 –	 Lāsma	 Zaķe,	 Annija	
Loreta	Zaduņenko.

6.	klase:		1.v.	–	Mārtiņš	Grīnbergs,	2.v.	–	
Krista	 Abramova,	 Niklāvs	 Emīls	 Eglītis,	
Kristaps	 Virskulis,	 3.v.	 –	 Krista	 Krieviņa,	
atzinība	–	Linards	Endzeliņš.

7.	klase:	 	 1.v.	–	Paula	Barkovska,	2.v.	–	
Lāsma	 Skirmante,	 3.v.	 –	 Marija	 Harjo,	
atzinība	–	Ilmārs	Vīksna.

8.	 klase:	 	 1.v.	 –	 Saiva	 Fiļimoņenkova,	
2.v.	–	Laura	Sokolova,	3.v.	–	Marta	Bērziņa,	
atzinība	–	Linda	Bernharde,	Lote	Bērziņa.

Mācību priekšmetu olimpiādes Amatas 
pamatskolā 

9.	klase:		1.v.	–	Ketija	Beāte	Garbačeva,	
2.v.	–	Andris	Bernhards,	3.v.	–	Jānis	Cibuļ-
skis,	 atzinība	 –	 Reinis	 Ašmanis,	 Matīss	
Mačs,	Kristaps	Rudzītis.

Sveicām arī slēpošanas sacensību 
uzvarētājus!

5.–7.	klašu	grupā:
1.	 v.	 –	Krista	Abramova,	Niklāvs	Emīls	

Eglītis;
2.	v.	–	Krista	Krieviņa,	Kristaps	Virskulis;
3.v.	–	Līva	Putniņa,	Kristaps	Eglītis.
8.–9.	klašu	grupā:
1.	v.	–	Marta	Bērziņa,	Vilnis	Tinuss;
2.	v.	–	Laura	Sokolova,	Matīss	Mačs;
3.	v.	–	Saiva	Fiļimoņenkova,	Artūrs	Put-

niņš.
Skolas	ceļojošo	kausu	ieguva	6.	klase!
Arī		1.–4.klases	skolēni	piedalījās	mācību	

priekšmetu	 nedēļās	 un	 olimpiādēs.	 Bērni	
risināja	 interesantus	 uzdevumus,	 	 pieveica	
„valodas	 labirintus”,	 muzicēja,	 zīmēja.	
Noslēguma	pasākumā		1.	martā	veiksmīgākie	
skolēni	saņēma	balvas	un	diplomus.

1.	klase:		1.v.	–	Artūrs	Tinuss,	2.v.	–	Maija	
Zivtiņa,	3.v.	–	Toms	Ričards	Krieviņš,	atzi-
nība	–	Samanta	Romāne,	Evelīna	Petrova.

2.klase:	 	 1.	 v.	 –	Viktorija	Vildiņa,	 2.	v.–
Santa	Eglīte,	3.v.	–	Beāte	Virskule,	atzinība	
–	Ričards	Bāliņš

3.	klase:	 	 1.v.	–	Elizabete	Ventere,	2.v.–	
Samanta	Bārupe,	3.v.	–	Evelīna	Tinusa,	atzi-
nība	–	Elvita	Bokša.

4.klase:	 	 1.	 v.	–	 Unda	 Fiļimoņenkova,	
2.	v.	–	Linda	Tralle,	3.	v.	–	Ernests	Aizkalns,	
Sniedze	Marta	Grīnberga,	atzinība	–	Matīss	
Zālītis,	Hanna	Krasovska.

Skolas	vadība	un	skolotāji	izsaka	pateicību	
skolēnu	vecākiem,	kuri	motivē		savus	bērnus	
mācīties,	 atbalsta	 dažādās	 aktivitātēs,	 jo	
bērnu	sasniegumi	ir	arī	vecāku	sasniegumi!		



�

24. aprīlī (svētdienā)
piedāvā	braucienu	

uz	kafejnīcu	“Austrumu	robeža”	(Rīgā),
apmeklēt	muzikālu	izrādi

„Dod mīlai iespēju” 
Izrādes	sākums	plkst.	18:00

Biļetes	cena-	Ls	6,-
Maksa	par	autobusu	Ls3,20	(vienai	personai).
Pieteikties	pa	telefonu	29481761	-	Ilona	Rodina.

Taiga	Krūmiņa
Amatas	kultūras	centra	vadītāja

2010.	gadā	Amatas	novada	kultūras	iestādēs	un	pasākumu	
norišu	 vietās	 notikušas	 108	 kultūras	 norises,	 tai	 skaitā	
–	 valsts	 un	 tradicionālie	 svētki,	 informatīvi	 izglītojoši	
pasākumi,	 amatieru	 izrādes,	 amatieru	 un	 profesionāļu	
koncerti,	konkursi,	festivāli,	izklaides	sarīkojumi.	Pasākumi	
organizēti	dažādu	vecumu	un	interešu	auditorijām.	Kultūras	
norises	ir	apmeklējuši	-	9520	apmeklētāji.	Statistika:

Darbība Nītaures pagasta teritoriālajā vienībā:
Kultūras darbinieks  Inese Sergejeva, 29497224, 

saaguriene@inbox.lv
Kultūras	norišu	skaits	pavisam: 22
Maksas	norišu	skaits	pavisam: 5	
Bezmaksas	norišu	skaits	pavisam: 17	
Norišu	apmeklētāju	skaits	pavisam: 1940	
	Maksas	norišu	apmeklētāju	skaits	

pavisam: 350	
	Bezmaksas	norišu	apmeklētāju	skaits	

pavisam: 1590
Darbība Drabešu un Amatas pagasta teritoriālajā 

vienībā:
Kultūras darbinieks  Taiga Krūmiņa, 64129388, giksi@

and.lv
Kultūras	norišu	skaits	pavisam: 48
Maksas	norišu	skaits	pavisam: 1
Bezmaksas	norišu	skaits	pavisam: 47
Norišu	apmeklētāju	skaits	pavisam: 3975
	Maksas	norišu	apmeklētāju	skaits	

pavisam: 100
	Bezmaksas	norišu	apmeklētāju	skaits	

pavisam: 3835

Darbība Skujenes pagasta teritoriālajā vienībā:
Kultūras darbinieks  Solvita Krastiņa, 29466367, 

solvita61@inbox.lv
Kultūras	norišu	skaits	pavisam: 38
Maksas	norišu	skaits	pavisam: 1
Bezmaksas	norišu	skaits	pavisam: 37
Norišu	apmeklētāju	skaits	pavisam: 3645
	Maksas	norišu	apmeklētāju	skaits	

pavisam: 70
	Bezmaksas	norišu	apmeklētāju	skaits	

pavisam: 3575

Kultūras norises Amatas novada kultūras iestādēs 2010. gadā

Pārdod siena rulonus.
Mob.t.:	26323669

Katrai	 novada	 kultūras	 iestādei	 2010.	 gada	 sezonā	 ir	
bijuši	savi	pasākumi:
•	 Skujenes	 Tautas	 namā	 –	 koncerts	 ’’Mana	 dziesma’’,	

Igauņu	ģimenes	koncerts,	Lieldienu	pasākumi,	Ziemassvētku	
pasākumi,	Sporta	svētki,	Estrādes	atklāšanas	koncerts.
•	Nītaures	kultūras	namā	–	gleznotāja	Romāna	Rudzīša	

personālizstāde,	 “Trīs	 tenoru’’	 koncerts,	 Ziemassvētku	
pasākumi,	 interesanta	 norise	 bija	 Pļaušanas	 sacensības		–	
Nītaures	pļāvēju	komanda	Vislatvijas	pļaušanas	sacensībās	
Viļānos	izcīnīja	godalgotas	vietas.
•	 Amatas	 kultūras	 centrā	 –	 koncerts	 ‘’Sadancosim	

Amatā”,	senioru	dāmu	deju	grupu	sadancis,	teātru	festivāls,	
līnijdeju	 festivāls,	 starptautiskā	 Danču	 nakts,	 Amatas	
novada	“Cālis2010”,	koru	sadraudzības	koncerts.
Pasākumi,	kas	organizēti	visa	novada	mērogā:
•	Sporta	svētki	Skujenē.

•	Sporta	svētki	Zaubē.
•	Nītaures	vidusskolas	jauniešu	domes	rīkotais	pasākums	

Amatas	novada	kultūras	centrā	“Zelta	Talanti	2010’’.
•	Amatas	novada	“Cālis	2010’’.
•	Amatas	novada	skolēnu	deju	kolektīvu	koncerts	Amatas	

kultūras	centrā.
•	Pensionāru	vakari	Skujenē,	Nītaurē,	Amatā.
2010.gada	nozīmīgākie	pasākumi:
•	 Skolēnu	 dziesmu	 un	 deju	 svētki,	 kuros	 piedalījās	

Sērmūkšu,	 Nītaures,	 Drabešu,	 Amatas	 skolēnu	 deju	
kolektīvi.
•	 Lauku	 sieviešu	 apvienības	 vasaras	 nometne’’Prieks	 -

7’’.
•	Amatas	novada	svētki	Skujenē.
Pašdarbība	Amatas	novadā:
Pašdarbībā	 darbojas	 222	 novada	 iedzīvotāji.	 Novadā	

darbojas	12	mākslinieciskās	pašdarbības	pulciņi,	3	lietišķās	
mākslas	pulciņi,	1	tēlotājmākslas	pulciņš.	Tie	ir:	
Amatas	amatierteātris	“Taka”,
Nītaures	Lauku	teātris,
Amatas	pagasta	vīru	koris,
Amatas	novada	Zaubes	jauktais	koris,
Amatas	pagasta	folkloras	kopa	“Ore”,
Amatas	 pagasta	 senioru	 dāmu	 deju	 grupa	 “Jestrās	

omes”,
Amatas	pagasta	līnijdeju	grupa,
Zaubes	pagasta	līnijdeju	grupa,
Skujenes	tautas	nama	līnijdeju	grupa	“Jazzy	needles”,
Skujenes	 tautas	 nama	 pirmsskolas	 vecuma	 bērnu	 deju	

pulciņš,
Vidējās	paaudzes	deju	kolektīvs	“Amata”,
Vidējās	paaudzes	deju	kolektīvs	“Skujene”,
Zaubes	zīda	apgleznošanas	pulciņš,
Nītaures	kultūras	nama	rokdarbu	pulciņš,
Amatas	 kultūras	 centra	 bērnu	 tēlotājmākslas	 pulciņš	

“Simpsoni’’,
SkujenesTautas	nama	rokdarbu	pulciņš.

Amatas	novada	pašdarbības	kolektīvi	aktīvi	iesaistījušies	
Amatas	 novada	 rīkotajos	 pasākumos.	 Ar	 panākumiem	
startējuši	 amatiermākslas	 kolektīvu	 skatēs	 (deju	 kolektīvi	
“Skujene’’,	“Amata’’,	amatierteātris	“Taka’’,	Nītaures	lau-
ku	 teātris,	 folkloras	 kopa	 “Ore’’).	Amatas	 līnijdeju	 grupa	
veiksmīgi	 piedalījusies	 1.	 Latvijas	 	 kantrī-vesterna	 deju	
čempionātā.
Kolektīvi	 ir	 pārstāvējuši	 Amatas	 novadu	 Vidzemes	

deju	svētkos	Valmierā	un	dziesmu	svētkos	Dobelē,	nesuši	
Amatas	 novada	 vārdu	 piedaloties	 pasākumos	 Pārgaujas,	
Vecpiebalgas,	 Jaunpiebalgas,	 Valmieras,	 Ērgļu,	 Apes,	
Alūksnes,	Ķekavas,	Ādažu,	Salacgrīvas,	Siguldas	novados.	
Pašreiz	 pašdarbības	 kolektīviem	 rit	 intensīvs	 darbs	 gata-
vojoties	skatēm:
*	Vecākās	paudzes	deju	kolektīva’’Skujene’’	un	“Amata’’	

–	skate	2011.	gada	10.	aprīlī.
*	Vīru	koris	“Cēsis”	un	Zaubes	koris		–	skate	20111.	gada	

30.aprīlī.
*	Nītaures	lauku	teātris	un	amatierteātris	“Taka”	–	skate	

2011.	gada	2.aprīlī.
Kultūras	 iestādes	 regulāri	 gatavo	 atskaites	 Latvijas	

autortiesību	aģentūrai,	kā	arī	sniedz	gada	atskaiti	Kultūras	
ministrijai,	 strādā	 ar	 digitālo	 kultūras	 karti,	 sadarbojas	 ar	
Vidzemes	plānošanas	reģionu.
	 Nākošajos	„Amatas	Vēstis”	izdevumos	publicēsim	
	 arī	citu	domes	nodaļu	darba	ziņojumus.

Mūžībā aizgājuši
Amatas pagastā

Modris	Enzeliņš	(31.07.1954.–01.03.2011.)
Ausma	Maigone	Sīle	(27.07.1934.–06.03.2011.)

Drabešu pagastā
Valters	Vanags		(17.01.1944.–26.02.2011.)
Sofija	Vetrova	(23.10.1949.–16.03.2011.)
Zenta	Kazeka	(30.06.1923.–04.03.2011.)

Zaubes pagastā
Janīna	Grāvīte	(09.03.1939.–24.02.2011.)
Jānis	Baldonis	(17.10.1933.–21.02.2011.

Amatas	novada	pašvaldības	informatīvais	izdevums	“Amatas	avīze”		
Atsauce:	tālr.	64129549					

Par	rakstu	saturu	ir	atbildīgi	rakstu	autori.	
Iznāk	reizi	mēnesī.	Metiens	1800	eksemplāri.	

E-pasts:	amatasnovads@inbox.lv			
Izdevējs	un	izplatītājs	–	Amatas	novada	pašvaldība.	
Paldies	visiem,	kuri	palīdzēja	materiālu	tapšanā!	

  “Kāzas Veronā’”
								Amatas	amatierteātra	“TAKA’’

PIRMIZRĀDE
pēc	E.Ansona	“Kāzu	nakts”	motīviem

1. aprīlī   plkst. 19.00
Amatas	novada	kultūras	centrā	Ģikšos.
																																				ieeja		BRĪVA

Guna	Rukšāne

Latvijas	 nepastāvīgais	 klimats	 ar	 pliksaliem,	 atkušņiem	
ziemas	 vidū,	 slapjiem	 rudeņiem	 un	 pavasariem	 rada	 bažas	
ikviena	 dārza	 īpašnieka	 sirdī.	 Tam	 pievienojas	 meža	 zvēru	
nodarījumi	ne	tikai	 lauku	sētās,	bet	arī	piepilsētu	dārzos.	Un	
kur	 vēl	 grauzēji	–	 peles	 un	 purva	 strupastes	 (ūdensžurkas),	
kurmju	izcilāti	zālieni	un	dekoratīvo	augu	dobes.	

– Tu esi gudra sieviete, pasaki, kā man cīnīties ar stirnām, 
kuras pat no suņa nebaidās, man atkal pacipreses apgrauztas, –
zvana daiļdārza īpašniece. 

–  Nu vēl var aptīt ar jebko, kas neļauj viņām piekļūt  – 
ēnojuma tīklu, drāšu pinumu, un vai tad tev pat skujas nav 
apsietas? Tās taču pavasarī, kad sāksies intensīva saule, 
pasargās no skujeņu apdegšanas.

– Nu ir jau, bet viņas taču visu pamanās noraut un piekļūt 
klāt.

Jā,	dekoratīvie	stādījumi	nopietni	cieta	pagājušajā	ziemā	un	
arī	šis	gads	nebūs	 izņēmums.	Pērngad	šķita,	ka	biezā	sniega	
sega	pasargās	vismaz	rozes,	bet,	atsedzot	atklājas	pretēja	aina	
–	dzinumi	melni	un	nācās	vien	ņemt	dārznieka	šķēres	un	sākt	
apgriezt	 visus	 sala	 un	 izsutuma	 skartos	 zarus	 līdz	 veselajai	
vietai.	 Tieši	 tāpat	 jāizgriež	 apgrauzto	 un	 arī	 apdedzināto	
skujeņu	zariņi.	Laika	gaitā	ataugs,	ja	vien	kociņš	nav	nomizots 
pliks.	Tad	nākamgad	jāpērk	jauns.	Kā	kādreiz	 jokoja	„Dārza	
un	Dravas”	galvenais	redaktors	Aldonis	Vēriņš,	tad	visi	dabas	
un	grauzēju	postījumi	nodrošina	stādu	un	puķu	audzētājus	ar	
darbu.	

Savukārt	zem	sniega	segas	jaunajām	ābelītēm,	bumbierēm	
un	 plūmēm	 var	 būt	 apgrauzta	 miza	 zemes	 līmenī.	 Rūpīgs	
dārznieks	 jau	 gan	 ziemā	 vairākkārt	 būs	 nomīdījis	 sniegu	
ap	 stumbriņiem,	 lai	 pelēm	 nav	 tik	 viegli	 piekļūt	 kārotajam	
gardumam,	 taču,	 ja	 miza	 nograuzta	 gredzenveidā	 ap	 visu	
stumbru,	tad	ir	vairākas	iespējas:

•	 jāskatās	vai	postījums	nav	zem	potējuma	vietas,	 tad	no	
kociņa	ir	jāatvadās,	jo	jaunās	atvases	būs	no	potcelma	šķirnes.

•	ja	postījums	ir	virs	potējuma	un	šķirne	ir	dārga	(sirdij	un	
arī	makam),	 tad	 ir	vai	nu	 jānozāģē	kociņš	un	 jāgaida	 jaunās	
atvases,	no	kurām	tad	būs	jāveido	jauns	kociņš,	vai	arī	jāveido	
„tiltiņš”,	 kas	 nodrošina	 sulu	 cirkulāciju.	 To	 var	 izdarīt	 arī	
amatieri,	kas	kaut	vai	nedaudz	nojauš,	kas	ir	potēšana.

Jānogriež	 vairāki	 zariņi	 un	 to	 gali	 slīpi	 jānogriež	 līdzīgi	
tam,	 kā	 gatavojam	 potzaru	 potēšanai,	 tikai	 šoreiz	 tas	 jādara	
abos	 galos.	 Zaram	 jābūt	 nedaudz	 garākam	 par	 bojāto	 vietu.	
Tad	augšpus	un	lejpus	bojājumam	gareniski	iešķeļ	mizu	un	to	
atloba,	 tā	 lai	var	 ievietot	 sagatavoto	potzaru,	veidojot	 tiltiņu	
pāri	 bojājumam	 un	 beidzot	 aptin	 ar	 elastīgu	 izolācijas	 lentu	
(var	lietot	arī	speciālas	potēšanas	plēves,	vai,	kā	senos	laikos	
–	liepu	lūkus).	Pēc	tam	visa	brūce	un	potējuma	vietas	rūpīgi	
jānoziež	 ar	 potvasku,	 lai	 pasargātu	 no	 izžūšanas.	 Atkarībā	
no	 stumbra	 resnuma	 šādi	 uzpotē	 divus	 vai	 vairākus	 tiltiņus.	
Uzpotētie	 zariņi	 pieaugs	 pie	 stumbra	 un	 veidos	 jaunu	 ceļu	
barības	 vielām	 un	 ūdenim	 pāri	 brūcei.	 Ar	 laiku,	 pieaugot	
resnumā,	potzari	(tiltiņi)	saaugs	kopā	un	brūce	vairs	nebūs	pat	
pamanāma.

Savukārt	 par	 apgrauztajiem	 dekoratīvo	 krūmu	 galiņiem	
bēdāties	 nevajag	 –	 būs	 kuplāks	 vainags.	To	 jūs	 varat	 veidot	
arī	paši,	 tikai	 jāatceras,	ka	visa	apgriešana	 jāveic	pirms	koki	
un	krūmi	sāk	sulot.	Rudenī	savukārt	apgriešanu	veic	pēc	lapu	
nobiršanas,	tātad	aktīvajā	veģetācijas	periodā	ar	šķērēm	īpaši	
nevajadzētu	aizrauties.

Tāda	 īpaša	 tēma	 ir	 augļu	 koku	 vainagu	 veidošana.	 Ja	
vēl	 pirms	 20	 gadiem	 tā	 bija	 vesela	māksla	 izgriezt	 bojātos,	
neražojošos	un	biezi	 saaugušos	 zarus,	 tad	 šobrīd	populārāks	
ir	kausveida	vainags,	kad	tiek	nogriezts	centrālais	zars	un	viss	
koks	it	kā	sveic	sauli.	Cēsīs	tikko	satiku	savrupmājas	īpašnieku,	
kurš	 žēlojās,	 ka	 jaunajām	 ābelītēm	 nograuzts	 viss	 sniega	
līmenī,	kā	ar	izkapti	nopļauts.	Viņam	tad	arī	stāstīju,	ka	zaķi	ir	
parūpējušies	par	kausveida	vainaga	veidošanu	un	tam	ir	daudz	
priekšrocību.	Viņš	gan	tā	kā	neticīgi	uzklausīja	mani,	jo	ābeli	
jau	gan	griboties	redzēt	kā	koku,	nevis	augļu	ražošanas	objektu,	
bet	 beigās	 samierinājās.	 Priekšrocības	 ir	 augļu	 novākšanas	
periodā,	kad	vairs	nav	jāpurina	augšējos	zaros	augošie	augļi.	
Visi	zari	vienmērīgi	saņem	sauli,	un	vairs	nav	ēnā	paliekošas	
lapu	masas.	Tas	 būtiski	 ietekmē	 ražu.	Problemātiski	 ir	 veikt	
šo	griešanu	jau	veciem	kokiem,	tad	arī	brūci	apziežot	ar	eļļas	
krāsu,	grūtāk	izvairīties	no	sēņu	slimībām.	Taču	no	otras	puses	
–	 ja	vecais	 augļu	koks	veido	brīnišķīgu	ainavisku	elementu,	
vai	vajag	to	aiztikt,	lai	tiktu	pie	augļiem.	Racionālāk	ir	stādīt	
jaunus	 kociņus	 un	 pavisam	 citā	 vietā.	 Ja	 ir	 izvēles	 iespējas,	
tad	 tur,	 kur	 bija	 audzis	 iepriekšējais	 augļu	 koks	 gan	 nekādā	
gadījumā,	 jo	 tas	 ir	 nogurdinājis	 augsni	 un	 tajā	 ir	 uzkrājušās	
augam	nelabvēlīgas	 vielas,	 kas	 kavēs	 jaunā	 kociņa	 attīstību.	
Ja	nu	galīgi	nav	citas	izvēles,	tad	jaunais	kociņš	jāstāda	bijušo	
rindu	starpās.	

Pavasaris	jau	nāk	ar	joni,	dienas	paliek	arvien	garākas	un	
drīz	sāksies	visi	nopietnie	dārza	darbi	–	veiksmi!	

 

Augļu koku un dekoratīvo 
krūmu apkopšana


